
сю
O B S A H

<4*1111 Ufc, u l

* !!Ч  У!!!!'

ÌS  ш

GEOSKOP
Postrach všech rybářů -  obří medúza zvaná 
Kishinouye. Je bezmála metr široká, váží až 
200 kilogramů a může vyrůst až do délky čtyř 

a půl metru. Strana 12

Hledači opálu Kde vlastně začíná 

a kde končí australské vnitrozemí? Jisté je 
jen to, že ten, kdo navštívil obyvatele White 
Cliffs, tam zcela jistě byl. V létě toto drsné 
místo neobývá více než 75 lidí, kteří tu v zemi 
hledají polodrahokamy. Strana 92

GEOIino
Obdiv a respekt patří lidem, kteří pro své 
povolání riskují vše, dokonce i vlastní život, 
a to každý den znova a pokaždé jinak: V ohni 
ledu, pod vodou, hluboko pod zemí nebo 
v závratných výškách. Strana 124

RafinóVaůá příroda
Jak zvířata 
^aŤostlíhy dokonalé 
&vlédaií umenm » i  
přežití £  ti
H l к и » 4ÉÍ&’

jflitíijí » i l i  Щ  mw

Je to příběh přizpůsobování, úžasných 
strategií a konkurenčního boje, ohromujícícl|^ |- | 
trjkiybř^ftp jiaWsgjmrittŕm rafinovanějších ^  T - Z  

přotiópátrění. Vypráví o růstu, políbu, ; 
komunikaci a rozmnožování. 1 v „ „

<• - ^  m

4 GEO 6/06

Závod 
o přežití

Zvířata musí na rozdíl od 
rostlin svoji potravu hledat. 
Nezbytným předpokladem 

je proto komplexní 
pohybový aparát. Strana 40

Hra pudů
Sex v přírodě není 

romantický, ale nebezpečný, 
často bizarní a nezřídka 

i brutální. Proč se i přesto 
většina zvířat rozmnožuje 

tímto způsobem? Strana 48



Daleká 
cesta semen
by suchozemské 

rostliny získaly 
ová teritoria, vy- 

své potomky 
dáli. Strana 52

Americký dokonalý svět
Coloramas -  největší barevné fotografìe všech dob. Visely na 
newyorském nádraží Grand Central a propagovaly výrobky 
Kodak -  a také americký způsob života. Strana 60

Gotthardský tunel
Obří vrtné stroje razí ve švýcarském Gotthardském masivu 
nejdelší tunel světa. Od roku 2015 má tato stavba odlehčit 
existujícím severojižním trasám. Strana 102

Útěk z Afriky do Evropy
Cesta do pevnosti zvané Evropa je  životu

nebezpečná a ilegální cestovatele připraví často i o to 
nejnutnější. Deník jedné strastiplné cesty. Strana 74

8 GEOSKOP

téma: Rafinovaná příroda 
30 Strategie přežití

Série fotografií o hledání potravy, 
komunikaci, společném životě 
a růstu.

40 Závod o přežití
Kdo musí hledat potravu, potřebuje 
komplexní pohybový aparát.

46 Dlouhý pochod
Proč zvířata putují.

48 Hra pudů
Nebezpečné hledání sexuálních 
partnerů.

52 Daleká cesta semen
Suchozemské rostliny vysílají své 
potomky na daleké cesty.

60 Americký dokonalý svět
Coloramas od firmy Kodak byly 
obrovské. Visely v Grand Central 
v New Yorku a zobrazovaly 
prosperující svět.

74 Útěk z Afriky do Evropy
Deník zoufalce, který se protloukal 
z Kamerunu až do Francie.

92 Hledači opálů
Je to sen o svobodě a volnosti -  
-  a o fantastickém nálezu, který 
táhne lidi do australského 
vnitrozemí.

102 Gotthardský tunel
Od roku 2015 má vést Gotthardským 
masivem nejdelší tunel světa.

124 GEOIino
Životu nebezpečná povolání pro 
statečné.

128 Interview
Jak se žije Sandokanovi na Gran 
Canaria?

RUBRIKY 

003 Editorial
006 Dopisy / Tiráž / Odkazy na fotografie 
130 Příště

titulní foto: Chase Swift/CORBIS

6 /0 6  G EO  5


